
三島市立北上小学校だより            令和 7年５月 

北上の子 
北上小「３つの心」…おもう心・むかう心・のびる心 

 

1年生を迎える会 「めっちゃ楽しかった」 
4月 24日(木)、6年生の企画・運営による全校行事「１年生を迎える会」が行われました。２

年生からの素敵なプレゼントをもらったり、学校先生クイズで盛り上がったりしました。最後は、

１年生のみんなが「さんぽ」を歌ってくれました。高学年の子たちもリズムに乗ったり、一緒に歌

ったりして、一体感がうまれました。退場したときに、１年生に「楽しかった？」と聞くと、「違

うよ。めっちゃ楽しかったんだよ」と。6年生を中心にした北上小みんなの 1年生を“おもう心”

がめっちゃ楽しませることにつながったのですね。 

 

不審者対応訓練、防犯訓練 
4月 23日(水)3校時に全校で不審者対応訓練、4月 30日(水)2校時にスクールガードの協力に

よる 1年生対象の防犯訓練を行いました。自分を守る、自分たちを守るために、どんなことができ

るのかを考えて、教室にバリケードをつくる体験をしました。5年生に体験中の行動について聞く

と、一つ一つの行動に理由があることを教えてくれました。 

 

「Bタイム」の取組がスタート 
北上小では、授業中に「Bタイム(没頭タイム)」があります。これは、子どもも先生も意識して

学びに没頭する時間をつくろう、という取組です。まだ始めたばかりですが、子どもたちは「Bタ

イムは特にがんばるぞ」という思いで学びに向かっています。 

 

 



地域・保護者と学校が連携 
4月 4日(金)に SG(スクールガード)定例会、4月 10日(木)に地域学校協働本部実行委員会、4

月 14日(月)に学校運営協議会、4月 22日(火)保護者の会役員会を行いました。 

どの会合でも、子どもたちの健やかな成長のために、どんなことができるのか、どんなことをし

ていくかを話し合いました。活動は子どもたちと直接関わるものだけではありません。協力してく

れる地域の方々を、子どもたちに紹介していこうと思います。 

 

予定 

5/2(金) 

5/7(水) 

 

5/8(木) 

5/9(金) 

5/13(火) 

 

 

5/14(水) 

5/15(木) 

5/16(金) 

 

5/20(火) 

5/22(木) 

 

5/24(土) 

5/26(月) 

5/27(火) 

5/29(木) 

SG定例会 

交通安全教室(1,3年) 

そよかぜ学習(5年) 

三島めぐり(4-2) ハートタイム 

三島めぐり(4-1) アルミ缶回収 

読み聞かせ(1年,なかよし) 

内科検診(2,3,6年) 

みしまサンバ(昼) ＳＣ来校 

iタイム 

眼科検診 委員会 

命を考える日(避難訓練) 

心電図検査（1,4年,なかよし） 

にこペア 

運動会総練習 ジンタ号 

歯科検診(2,５年) 

運動会 

振替休日 

ＳＣ来校 

歯科検診(３・４年） 

6/4(水) 

6/5(木) 

6/6(金) 

6/9(月) 

6/10(火) 

 

6/11(水) 

6/12(木) 

6/13(金) 

 

 

6/17(火) 

 

6/18(水) 

6/19(木) 

6/20(金) 

6/26(木) 

 

6/30(月) 

社会科見学(3年) 

ハートタイム クラブ 

アルミ缶回収 SG定例会 

心の劇場(6年) 

読み聞かせ(5,6年,なかよし) 

工場見学(3-2) みしまサンバ(昼) 

iタイム 工場見学(3-1) 

委員会 ＳＣ来校 

学校公開日(3～5校時) 

交通安全ﾘｰﾀﾞｰと語る会(6年) 

命を考える日(引き取り訓練) 

読み聞かせ(1～4年) 

わきみず巡り(４年) 

防災教育推進会議 

にこペア クラブ 

なかよし運動会 

ジンタ号 ＳＣ来校 

地域学校協働本部実行委員会 

読書旬間（～7/11） 

学校相談員について 
体罰やハラスメント等について相談したいときのために、本荘文康教頭と井熊小夕美養護教諭が

学校相談員として配置されています。心配なことがありましたら、ご相談ください。 

地域学校協働本部実行委員会 登校時のスクールガードさん 読み聞かせボランティアさん。 

次回の本を探しています。 


