



北上の子

北上小「3つの心」…おもう心・むかう心・のびる心

1年生を迎える会 「めっちゃ楽しかった」

4月24日(木)、6年生の企画・運営による全校行事「1年生を迎える会」が行われました。2年生からの素敵なプレゼントをもらったり、学校先生クイズで盛り上がったりしました。最後は、1年生のみんなが「さんぽ」を歌ってくれました。高学年の子たちもリズムに乗ったり、一緒に歌ったりして、一体感がうまれました。退場したときに、「1年生に「楽しかった?」と聞くと、「違うよ。めっちゃ楽しかったんだよ」と。6年生を中心とした北上小みんなの1年生を“おもう心”がめっちゃ楽しませることにつながったのですね。



不審者対応訓練、防犯訓練

4月23日(水)3校時に全校で不審者対応訓練、4月30日(水)2校時にスクールガードの協力による1年生対象の防犯訓練を行いました。自分を守る、自分たちを守るために、どんなことができるのかを考え、教室にバリケードをつくる体験をしました。5年生に体験中の行動について聞くと、一つ一つの行動に理由があることを教えてくれました。



「Bタイム」の取組がスタート

北上小では、授業中に「Bタイム(没頭タイム)」があります。これは、子どもも先生も意識して学びに没頭する時間をつくろう、という取組です。まだ始めたばかりですが、子どもたちは「Bタイムは特にがんばるぞ」という思いで学びに向かっています。

地域・保護者と学校が連携

4月4日(金)にSG(スクールガード)定例会、4月10日(木)に地域学校協働本部実行委員会、4月14日(月)に学校運営協議会、4月22日(火)保護者の会役員会を行いました。

どの会合でも、子どもたちの健やかな成長のために、どんなことができるのか、どんなことをしていくかを話し合いました。活動は子どもたちと直接関わるものだけではありません。協力してくれる地域の方々を、子どもたちに紹介していこうと思います。



地域学校協働本部実行委員会



登校時のスクールガードさん



読み聞かせボランティアさん。

次の本を探しています。

予定

5/2(金)	SG 定例会	6/4(水)	社会科見学(3年)
5/7(水)	交通安全教室(1,3年) そよかぜ学習(5年)	6/5(木)	ハートタイム クラブ
5/8(木)	三島めぐり(4-2) ハートタイム	6/6(金)	アルミ缶回収 SG 定例会
5/9(金)	三島めぐり(4-1) アルミ缶回収	6/9(月)	心の劇場(6年)
5/13(火)	読み聞かせ(1年,なかよし) 内科検診(2,3,6年) みしまサンバ(昼) SC来校	6/10(火)	読み聞かせ(5,6年,なかよし) 工場見学(3-2) みしまサンバ(昼)
5/14(水)	i タイム	6/11(水)	i タイム 工場見学(3-1)
5/15(木)	眼科検診 委員会	6/12(木)	委員会 SC来校
5/16(金)	命を考える日(避難訓練) 心電図検査(1,4年,なかよし)	6/13(金)	学校公開日(3~5校時) 交通安全リーダーと語る会(6年)
5/20(火)	にこペア	6/17(火)	命を考える日(引き取り訓練) 読み聞かせ(1~4年)
5/22(木)	運動会総練習 ジンタ号 歯科検診(2,5年)	6/18(水)	わきみず巡り(4年) 防災教育推進会議
5/24(土)	運動会	6/19(木)	にこペア クラブ
5/26(月)	振替休日	6/20(金)	なかよし運動会
5/27(火)	SC来校	6/26(木)	ジンタ号 SC来校
5/29(木)	歯科検診(3・4年)	6/30(月)	地域学校協働本部実行委員会 読書旬間(~7/11)

学校相談員について

体罰やハラスメント等について相談したいときのために、本荘文康教頭と井熊小夕美養護教諭が学校相談員として配置されています。心配なことがありましたら、ご相談ください。